
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым 

«Детский сад комбинированного вида №53 «Звоночек» 

298310, Республика Крым, город Керчь, улица Льва Толстого, дом 68, тел.34036, E-
mail: sadik_zvonochek-kerch@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ  

 

 08.11.2024                                                                                                                            № 239   

 

г. Керчь 

 

Об утверждении перечня должностей, 

замещение которых связано  

с коррупционными рисками в МБДОУ № 53 «Звоночек» 

 

В целях  реализации  ст. 13.3.  Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» ( руководствуясь нормам, установленными разделом III 

Указа Президента РФ от 18.05.2009г № 557 « Об утверждении перечня должностей 

федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные 
государственные служащие обязаны предоставлять сведенья о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей» ( с изменениями и дополнениями)) для осуществления 

контроля исполнения коррупционно-опасных функций МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

комбинированного вида №53 «Звоночек», а также в целях организации работы по 
противодействию коррупции в дошкольном учреждении 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными 

рисками: 

- заведующий (осуществление постоянно организационно-распорядительных и 

административно –хозяйственных функций; предоставление муниципальных услуг 

гражданам; подготовка и принятие решений о распределении бюджетных 

ассигнований; управление муниципальным имуществом; осуществление закупок 

для нужд учреждения). 

- заместитель заведующего по ВМР (старший воспитатель) (осуществление 

постоянно и временно организационно-распорядительных или  административно –

хозяйственных функций; хранение и распределение материально-технических 

ресурсов). 

-  заместитель заведующего АХЧ (осуществление постоянно административно –

хозяйственных функций; осуществление муниципальных закупок; хранение и 

распределение материально-технических ресурсов). 

- воспитатель , специалисты ( предоставление муниципальных услуг гражданам; 

хранение  материально-технических ресурсов). 

2. Утвердить перечень коррупционных рисков (Приложение 1) 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий        И.Л. Талалаева  



Приложение  № 1 

                                                                             к приказу № 239 от 28.11.2024г                      

  «Об утверждении  перечня должностей,  

замещение которых связано  с коррупционными рисками» 

 

Перечень коррупционных рисков МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

комбинированного вида №53 «Звоночек» 

Конкретные вопросы и виды деятельности 

ДОУ, при реализации которых наиболее 

высока вероятность совершения 

работниками ДОУ коррупционных 

правонарушений как в целях получения 

личной выгоды, так и в целях получения 

выгод организацией 

Должности в 

организации, которые 

являются «ключевыми» 

для совершения 

коррупционного 

правонарушения 

Вероятные формы 

осуществления 

коррупционных платежей 

Прием в образовательную организацию Заведующий   Деньги, ценные бумаги 

(акции, векселя, облигации и 

др.), имущество 9 в том числе 

подарки вне зависимости от 

стоимости, если в обмен на 

них предполагается 

выполнение со стороны 

должностного лица 

определенных действий в 

пользу дарителя), оказание 

услуг имущественного 

характера ( например, ремонт 

квартиры, оформление тур. 

Путевок, строительство дома 

и др.) 

Перевод воспитанников внутри 

образовательной организации  

Заведующий 

Привлечение дополнительных финансовых 

средств, связанное с получением 

необоснованных финансовых выгод а счет 

воспитанника, в частности , получение 

пожертвований на нужды детского сада, как 

в денежной , так и в натуральной форме, 

расходование полученных средств не в 

соответствии с уставными целями. 

Заведующий 

Воспитатель 

Создание преференций детям из 

обеспеченных семей, из семей чиновников 

в детском саду в ущерб иным детям. 

Воспитатель  

Учитель-логопед 

Педагог психолог 

Музыкальный 

руководитель 

Инструктор по 

физической культуре 

Педагог дополнительного 

образования 

Прием работников в образовательную 

организацию 

Заведующий 

 

Использование имущества (основных 

средств, материалов) и помещений 

образовательной организации в личных 

целях 

Заведующий 

Воспитатель 

Старший воспитатель 

Учитель-логопед 

Педагог психолог 

Музыкальный 

руководитель 

Инструктор по 

физической культуре 

Педагог дополнительного 

образования 

Зам по АХР 

Назначение стимулирующих выплат и 

вознаграждений работникам 

Заведующий 

Старший воспитатель 

 Зам по АХР 

Деньги ( в том числе 

«откат»), ценные бумаги, 

имущество, услуги. 

Случаи, когда родственники, члены семьи 

выполняют в рамках одной 

образовательной организации 

исполнительно-распорядительные и 

административно- хозяйственные функции 

Должностные лица – 

члены семьи 

заведующего, 

заместителей. 

Деньги , имущество, услуги. 

 



 

 

 


